公益社団法人愛知県医師会 第 23回(定例)理事会議事録

開催日時：令和 5年 11月 9日(木) 午後 2時 30分～午後 4時 00分

開催場所：愛知県医師会仮事務所 2階理事会議室

出 席 者

会 長(代表理事)／柵 木 充 明

副会長(代表理事)／野 田 正 治  浅 井 清 和  加 藤 雅 通

理 事／大 輪 芳 裕  樫 尾 富 二  小 出 詠 子  田那村 收  浦 田 士 郎

   大 石 明 宣  渡 辺 嘉 郎  松 浦 誠 司   河 村 英 徳  間 瀬 光 人

   西 脇  毅  横 山  正  舩 橋 克 明  森  亮 太

監 事／伊 藤 宣 夫  岡 本  晃  西 山  朗

代議員会議長／市 川 朝 洋

代議員会副議長／服 部 達 哉  纐 纈 雅 明

欠 席 者    理 事／細 川 秀 一

議事録作成者  佐 伯 知 美

議長は、定款第 39条第 2項により、柵木充明会長(代表理事)が務める。

本日の理事会は、出席者 24名(うち理事 18名)で、理事現在数 19名の 2分の 1以上(10

名)の出席があり、定款第 39条第 6項の決議を行うに必要な過半数に達していること

を確認した。

議事進行に先立ち、柵木会長より挨拶。

―承認事項―

１．庶務関係事項について

(１)後援並びに共催について

①愛知女性医師の会(会長 小出詠子)主催の第 4回若手女性医師学術奨励賞への後援

について

②愛知労働局主催の医療機関に対する労働時間等説明会〔R6.1/17(水)・2/7(水)〕の

共催について

③NPOグリーンタウン呼吸嚥下研究グループ(理事長 井上登太)主催の第 16回呼吸ケ

アと誤嚥ケア学会〔R6.2/10(土)・11(日)〕の後援について

④一般社団法人愛知県歯科医師会(会長 内堀典保)主催の令和 5年度医療連携講演会

〔R6.2/11(日)〕の共催について

⑤一般社団法人豊田加茂医師会(会長 加藤真二)主催の日医認定産業医研修会

〔R6.2/14(水)〕の共催について

⑥一般社団法人刈谷医師会(会長 世古口 凡)主催の日医認定産業医研修会

〔R6.3/9(土)〕の共催について

樫尾理事より説明され、上記 1-(1)-①～⑥について一括承認を求め、承認された。

(２)介護支援専門員の法定研修〔12/17(日)〕への講師派遣について

樫尾理事より説明され、標記研修における講師として、本会の野田副会長を派遣す

ることが承認された。

(３)人事委員会〔11/9(木)〕の開催について

樫尾理事より説明され、理事会終了後に開催することが承認された。

２．委員会・部会、講演会等(本会主催分)の開催について       *は共催・協賛等

柵木会長より、以下の No.1～3の本会主催の委員会・部会、講演会等の開催につ

いて一括承認を求め、承認された。

No. 開催日 名称 開催場所 担当理事

1 11/17(金)
愛知県医師会地域医療政策研究委員

会について
404会議室

浦田理事

小出理事

2 12/8(金) 「現代医学」誌編集委員会(WEB会議) 401会議室
間瀬理事

浦田理事

3
R6.1/12(金)

R6.1/13(土)

日本医師会指導医のための教育ワー

クショップ【愛知県医師会主催】
JAあいちビル

浦田理事

小出理事

３．日本医師会 ACLS(二次救命処置)研修の指定について

河村理事より説明され、資料の研修会を日本医師会指定研修とするため、日本医

師会へ申請することが承認された。

４．母体保護法指定医師の指定について

舩橋理事より説明され、新規指定 4名、更新延期終了 1名、改築・名称変更 2名、

名称変更 2名の計 9名からの資格申請が承認された。

―協議事項―

５. 慶祝について

樫尾理事より説明され、叙勲を受けられた上記 2名【瑞宝小綬章：宮本 忠壽先生 (知

多郡) 、旭日双光章：西山 朗先生 (名古屋市)】の慶祝を、令和 6年 1月 18日(木)

に行われる県下医師会長等協議会で行うことが承認された。

６．倫理審査申請について

浦田理事より説明され、戸塚伸吉先生より倫理審査申請のあった臨床研究について、

倫理的に問題となるようなことはないと判断し、本研究の実施が承認された。

７．健康コラム(仮称)の寄稿について

西脇理事より説明され、読売新聞中部支社より依頼のあった健康教育記事の寄稿

について、健康教育委員会委員の持ち回りで執筆者を推薦いただき、令和 6年 4

月より健康教育記事の掲載を開始することが承認された。

８．「愛知県国民医療推進協議会」地域集会〔11/16(木)〕決議文(案)について

横山理事より説明され、別紙決議文(案)が承認された。

９．その他

・県下医師会長等協議会の次第について

柵木会長より説明され、標記協議会の次第について承認された。

─報告事項─

【日本医師会、各医師会、中部医師会連合等会議について】

１．日医医療秘書認定試験委員会〔11/2(木)〕について

(日本医師会主催：日本医師会館)

   野田副会長より、第 44回日本医師会医療秘書認定試験問題の選定及び問題別難

易度の推定について審議したと報告された。

２．中部医師会連合共同利用施設連絡協議会〔11/3(金・祝)〕について

(中部医師会連合主催：ホテルグランヒルズ静岡)

大輪理事より、「医師会事業としての共同利用施設のあり方について～地域貢献・

会員貢献の視点から～」をメインテーマに開催され、日本医師会の黒瀨 巌常任理

事より「これからの医師会共同利用施設のあり方について」を演題に基調講演が

行われ、その後のシンポジウムでは各県のシンポジストより各施設の状況、取り

組みについて発表がなされたと報告された。

３．日医女性医師支援センター事業運営委員会(WEB会議)〔10/24(火)〕について

(日本医師会主催：WEB 開催)

小出理事より、現状のバンク事業や講習会実施状況、予算執行状況等について事

務局から報告があったこと、また、今後の事業計画について、主に各地で開催さ

れる「女性医師支援・ドクターバンク連携ブロック会議」について議論したこと

が報告された。

４．全国学校保健・学校医大会〔10/28(土)〕について

(日本医師会主催(担当：兵庫県医師会)：神戸ポートピアホテル)

西脇理事より、「子どもたちの健やかな成長を守る～我々が守らなければ誰が守

る！～」をテーマとして、神戸ポートピアホテル南館・ポートピアホールを会場

にして兵庫県医師会の担当にて開催され、午前中に 5つの分科会が行われ、午後

から特別講演とシンポジウムが行われたと報告された。

【本会関係会議について】

５．愛知県医師会倫理委員会(WEB会議)〔10/25(水)〕について

(804会議室)

浦田理事より、新規の倫理審査申請(1 件)について、臨床研究の倫理に関する研

修会の開催について協議を行ったこと、また、臨床研究の倫理に関する研修会の

周知方法について報告を行ったことが報告された。

６．「現代医学」誌 70巻 2号座談会(WEB 会議)〔11/6(月)〕について

(ウインクあいち)

間瀬理事より、「がん検診」をテーマとして、若林俊彦座長（「現代医学」誌編集

委員会委員）及び直江知樹座長（「現代医学」誌編集委員会委員長）始め 6名の参

加者により協議・意見交換を行ったと報告された。また、座談会の内容について

は、「現代医学」誌 70 巻 2号（令和 5年 12 月号）に特集記事として掲載予定であ

ると補足された。

７．愛知県医師会医療安全支援センター(苦情相談センター)委員会〔10/24(火)〕につ

いて

(東別院会館)

横山理事より、事例報告・検討 <令和 5年 9月分> は、新規事例 108件(№23-465

～23-572)、継続相談 35件の合計 149件(歯科 6件)であったと報告された。また、

専門委員より 4例について報告し、事例検討を行ったと補足された。

８．講演会・研修会等について                  *は共催・協賛等

柵木会長より、下記の本会主催の研修会は資料により報告とすると発言された。

No. 開催日 名称 出席者数等 担当理事

1

*10/19(木)

*10/25(水)

*10/30(月)

難病講習会

92名

84名

63名

横山理事

渡辺理事

2
*10/28(土)

*11/4(土)

日本医師会生涯教育講座【泌尿器科】

日本医師会生涯教育講座【精神科】

40名

13名

河村理事

舩橋理事

3 11/2(木) 医療事故調査制度に関する研修会について 123名
渡辺理事

横山理事

【行政、その他関係団体等会議について】

９．愛知県学校保健研究大会〔10/25(水)〕について

(愛知県学校保健会主催：ウインクあいち)

浅井副会長より、愛知県の永年勤続学校医等の表彰と講演および研究発表が行わ

れたと報告された。

１０．愛知県地域医療対策協議会初期臨床研修部会(WEB会議)〔10/31(火)〕について

(愛知県主催：WEB開催)

   加藤副会長より、愛知県初期臨床研修医募集定員の配分方法の見直しについて協

議を行ったと報告された。特に、特性評価における研修医のサマリー作成率につ

いて議論がなされたと補足された。

１１．愛知県国民健康保険運営協議会〔11/6(月)〕について

(愛知県主催：愛知県自治研修所)

大輪理事より、愛知県から「保険料水準の統一」及び「次期愛知県国民健康保険

運営方針の素案」について説明され、「令和 4年度愛知県国民健康保険事業特別会

計決算」、「令和 5年度愛知県国民健康保険事業特別会計予算」、「令和 6年度国の

施策・取組に対する愛知県からの要請」等について資料に沿って報告があったと

報告された。

１２．衛生検査所精度管理事業検討会議〔10/30(月)〕について

(愛知県主催：愛知県自治センター)

小出理事より、愛知県の衛生検査所精度管理事業の説明がなされたこと、また、

令和 4年度精度管理事業の結果および令和 5年度精度管理事業の実施状況につい

て報告があったと報告された。

１３．マラソンフェスティバル ナゴヤ・愛知 2024 医療会議(WEB会議)〔10/27(金)〕に

ついて

(マラソンフェスティバル ナゴヤ・愛知実行委員会主催：WEB開催)

河村理事より、愛知 2024では 2023大会の課題に対する改善策として、方面隊の

導入でエリア管理を行うこと、白川救護体制を 2救護所体制としてシティと動線

を分けること、車椅子隊を 11隊増隊して 34隊に増やすこと、医療コンテナ 2両

をドーム第 2救護所内に設置し医療体制の充実を図ることとしたと報告された。

１４．県営名古屋空港 A2-BCP策定検討委員会〔10/25(水)〕について

(県営名古屋空港主催：名古屋空港管理庁舎)

河村理事より、現時点の課題として、非常用電源そのものが老朽化しているが更新され

ていないこと、また、停留スペースや応急救護スペースも未設置であり、大雪以外の自

然災害に対して水の確保やトイレの確保、通信の確保等、まだ問題が残されている現

状を確認したことが報告された。

１５．愛知県労災指定医協会理事会〔11/2(木)〕について

(愛知県労災指定医協会主催：昭和ビル)

河村理事より、労災特別講演会の報告および今後の予定が説明されたと報告され

た。また、産業保健研修会は本会の産業医研修会とほぼ同じ内容で開催されるこ

と、損保医療協議会委員の内規案が検討されたことが補足された。

１６．愛知県健康づくり推進協議会がん対策部会〔11/6(月)〕について

(愛知県主催：愛知県三の丸庁舎)

横山理事より、小児・AYA世代のがん対策に関するワーキンググループの報告と

令和 5年度第１回がん対策部会の主な意見に対する対応について説明があり、続

いて第 4期（2024年から 6年間）愛知県がん対策推進計画（案）について検討さ

れ、全体目標は「がんになっても安心して自分らしく暮らせるあいちの実現」で

あり、がんの予防とがん検診による早期発見、医療機関の役割分化・連携を通じ

た適切ながん医療の提供、がん患者や家族が安心して暮らせるための環境整備の

基本方針などを議論したと報告された。

１７．愛知県警と名古屋市警察医との懇談会〔10/31(火)〕について

(名古屋市医師会主催：名古屋市医師会館)

舩橋理事より、令和 4年度の被留置者の医療費支出額は横ばいであったこと、新

型コロナ感染症検査状況は 2類から 5類に移行後の 5月 8日以降は未集計である

が、以後、感染しても隔離留置施設に収容せず、各留置施設の分隔居室等で、健

康状態に留意して処遇していること、同年度の名古屋市内警察署の死体取扱数は

合計 3,001人(令和 3年度に比べ 1割弱増)、うち検視立会医の検案数は 1,651人

であったことが報告された。

【その他事項について】

１８. 愛知県表彰条例による表彰受賞者について

樫尾理事より、標記受賞者として 3名の先生が決定され、表彰式は 11月 21日(火)

に県庁本庁舎 2階講堂にて行われることが報告された。

１９．その他

以上で本日の議事を終了し、議長は協力を謝して閉会とした。

令和５年１１月９日